中共新平县委办公室            郭铭强
发电单位   新平县人民政府办公室 签批盖章  王定周

等级 特急 ·明电  新办发电〔2018〕36 号 新机发 号

各乡镇（街道）党委（党工委）、人民政府（办事处），县委和县

级国家机关部分部、委、办、局，部分人民团体和企事业单位，

省、市驻新单位：

当前，气温升高、风力增强、入山踏青旅游人员增加、农事

用火上升，森林高火险期已经到来。随着森林防火工作形势日益

严峻，为进一步加强当前森林防火工作，确保林区安全稳定，特

通知如下：

一、克服麻痹思想，进一步压实工作责任

随着森林高火险期的到来，森林防火工作进入了攻坚克难阶

共 3页

— 2 —

段，稍有麻痹大意和疏漏，必将引发森林火灾造成不可挽回的重

大损失。按照县委、县政府年初森林防火工作相关要求，各乡镇

（街道）、各成员单位要加强领导，集中精力，认真履行好森林

防火工作职责，认真贯彻执行新平县森林防火网格化管理实施方

案，对森林防火工作主要领导要亲自安排部署；要督促责任制的

落实，层层传导，进一步压实工作责任，强化督促检查和跟踪问

效，确保各项工作措施落实到位；要加强人员和资金保障，进一

步明确驻村工作组的森林防火责任、林业站工作人员责任，护林

员、巡山员、路卡员要足额聘用，各乡镇（街道）扑火专业队不

得少于 15 人，并及时对以上人员督促检查在职在岗情况；要成

立森林防火督查工作组，对辖区内的森林防火工作反复开展督促

检查，查找火灾隐患，限时整改。

二、加大宣传力度，保持全民防火浓厚氛围

各乡镇（街道）要充分利用广播、标语、标牌、五彩旗、网

站、微信、手机短信、宣传车等宣传森林防火条例、防火安全知

识、火险等级预警及相应措施，提高全民的森林防火意识，安全

避险能力和应急能力，提高全民知防火、全民来防火的防火意识，

营造全民防火浓厚氛围。

三、突出工作重点，整体推进森林防火工作

各乡镇（街道）要突出抓好县城面山、公路沿线、重点林区、

风景区、水源林、保护区等重点林区火源管理；突出抓好聋哑痴

呆、精神病人、流浪乞讨、跑山放牧、老人小孩等特殊重点人群

的管理工作；突出抓好林区作业单位管理工作，做到管住重点，

— 3 —

兼顾一片，整体推进，确保安全。

四、严控野外火源，持续保持严管严治

各乡镇（街道）要贯彻落实在高火险期林区安全控制范围内

禁止一切野外用火的工作要求，加强野外火源管理和卡点询查登

记工作，组织开展森林防火武装巡护，保持对野外火源违规用火

行为的高压态势，“见烟就查”从源头上减少或消除森林火灾隐

患。

五、强化应急值守，在职在岗保持高效处置

县森林防火指挥部及乡镇（街道）森林防火指挥所要严格执

行 24 小时值守制度，保持通信 24小时畅通，确保做好森林火灾

预防和及时高效应对突发情况；县乡森林防火指挥部领导和森林

防火相关工作人员，扑火队员及护林员、巡山员、路卡员必须在

职在岗，高火期内原则上不到外地出差，确需外出必须严格执行

报告报备制度，履职尽责，确保林区安全。

森林防火工作事关人民群众生命财产安全和生态文明建设，

各乡镇（街道）、森林防火各成员单位要以高度的责任感和紧迫

感，按本通知要求立即开展新一轮督查检查工作，确保林区安全，

顺利完成新平 2018 年森林防火工作各项目标任务。

中共新平县委办公室

新平县人民政府办公室

                                     2018年 2 月 28 日